a

i-i i.

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRÀSIL
ESTÀI}O DO RIO DE JAIVEIRO

Cârnara frLunicipa{ {e Ítatiaia

Ça*inete {o 'llereador João S*í.arci.o

Oficio N"68 /2A25
ftatiaia, 10 de fevereiro de 2025.

A Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Maria Rocha leão no 2A - Centro
CEP: 27.580-000 ltatiaia/RJ

Àssunto: Solicitação de manutenção da ponte na Rua Ribeirão
das Pedras, no bairro Ribeirão das Pedras, em Penedo.

Excelentíssimo Senhor Secretário de obras, Felipe Chaves de
CarrraLho, venho, por meio deste ofício, com cópía para a
Administraçâo Regional de Penedo, solicitar, com a máxima
urgência, a realização de manutenção na ponte locali-zada
próximo à Pousada Penedo Tapera, na Rua Ribej-rão das Pedras,
no bairro Jardim das Rosas, em Penedo.

A referida ponte encontra-se em estado criti-co, apresentando
evidentes sinais de desqaste estrutural que comprometem
seriamente .a sua seguranÇa e funcionalidade. Moradores da
região relataram que a precarledade da estrutura tem causado
transtornos significat.ivos para o trânsito de veiculos e
pedestres, colocando em perigo toda a comunidade local.
Ressaltamos que a ponte foi construída após uma forte chuva
ter destruído a estrutura anterior, mas atualmente necessita
de reforma urgente, especialmente no assoalho, eu€ apresenta
problemas que agravam ainda mais a insegurança no uso diário
da ponte.
Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as
providências necessárias para a reforma e manutenção dessa
important.e estru
população.
Atenciosamente,

tura, giaran seguranÇa e acessibilidade à

,yoÁo ÀI,BI§O STIVÀ

CÀ!{ABjâ Dg IT'ITIà:À

f"' Expedicionários, 205- Centro-ftatiaia/R.l-CEP: 27580-000
TEL.: (24') 3352-2245 - Ramal: 222
vereadori oaomarci ocmi Ghot.mai l- . comi+o lss-lps

; '.1!--t-0út-§*

,,,â*

M-